[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «НОВАЯ ЗЕМЛЯ»

(четвертого  созыва)

Третья сессия
РЕШЕНИЕ

28 мая 2012 г.                                                                                                                  № 16
Об утверждении Положения «О Порядке установления тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений в муниципальном образовании «Новая Земля»

        В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава муниципального образования «Новая Земля»,

Совет депутатов РЕШАЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение «О порядке установления тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений в муниципальном образовании «Новая Земля».

2. Администрации муниципального образования «Новая Земля» привести муниципальные правовые акты в соответствие с настоящим решением.

3. Признать утратившим силу Решение Совета депутатов МО ГО «Новая Земля» от 16.06.2008 № 38 «Об утверждении Положения «О порядке установления цен и тарифов на товары  и   услуги   муниципальных   предприятий   и   учреждений».

4. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Новоземельские вести», размещению на официальном сайте городского округа «Новая Земля» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Настоящее Решение вступает в силу со дня официального опубликования.

Председатель Совета депутатов

муниципального образования

городской округ «Новая Земля»                                                           Нефёдов А.Н.

Глава муниципального образования

городской округ «Новая Земля»                                                             Мусин Ж.К.

Утверждено:

Решением  Совета депутатов

МО ГО «Новая Земля» от 28 мая 2012 г. № 16
ПОЛОЖЕНИЕ

О порядке установления тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений в муниципальном образовании «Новая Земля»

1. Общие положения
    1.1. Настоящий Порядок разработан в целях:

- защиты экономических интересов потребителей от монопольного завышения тарифов;

 - обеспечения наполнения доходной части местного бюджета в части доходов от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, и доходов полученных бюджетными учреждениями от приносящей доход деятельности;

- обеспечения целевого и эффективного использования средств местного бюджета и муниципальной собственности.

     1.2. Настоящий Порядок применяется к тарифам на услуги муниципальных предприятий и учреждений, установление которых относится к полномочиям органов местного самоуправления.

    1.3. Настоящий Порядок определяет процедуру установления тарифов, по которым осуществляются расчеты за услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями.

   1.4. Муниципальные предприятия и учреждения (далее – предприятия и учреждения) самостоятельно определяют возможность оказания  услуг в зависимости от материальной базы, численности состава и квалификации персонала, спроса на услугу  и иных факторов.

   1.5. Предприятиям и учреждениям, оказывающим  услуги, необходимо в доступном месте размещать достоверную  информацию об услугах.  Информация в обязательном порядке  должна содержать: перечень  услуг и их стоимость,  время и место оказания услуг, номера телефонов, ответственных лиц за оказание услуг.

2. Порядок утверждения и установления тарифов

на услуги муниципальных предприятий и учреждений
     2.1. Тарифы на услуги предприятий и учреждений утверждаются постановлением главы муниципального образования «Новая Земля».
    2.2. Руководители предприятий и учреждений предоставляют  до 01 октября текущего года в администрацию муниципального образования «Новая Земля» (далее - Администрация) утвержденные графики по установлению (пересмотру) тарифов на очередной год (с указанием планового роста тарифов по видам оказываемых услуг).

     2.3. Руководители предприятий и учреждений для установления тарифов на услуги данных предприятий и учреждений представляют в Администрацию следующие документы:

   2.3.1. сопроводительное письмо на имя главы муниципального образования «Новая Земля»;

   2.3.2. копию устава, на основании которого действует муниципальное предприятие, учреждение со всеми изменениями и дополнениями к нему;

  2.3.3. прейскурант на заявленные услуги;

  2.3.4. экономически обоснованные расчеты тарифов на услуги и копии документов, подтверждающих изменение затрат на предоставление услуг и работ (договора, счета-фактуры, и т.д.);

   2.3.5. справку с постатейным обоснованием изменения размера затрат, относимых на себестоимость услуг, исходя из раздельного учета услуг и затрат на ее производство;

   2.3.6.пояснительную записку к представленным расчетам;

   2.3.7. копию штатного расписания и документы, подтверждающие формирование фонда оплаты труда;

   2.3.8.справку о доходах и расходах по планируемым тарифам;

   2.3.9.справку о распределении планируемой прибыли;

   2.3.10.справку о бюджетном финансировании текущего финансового периода;
   2.3.11 обоснованные предложения о категориях лиц, пользующихся льготами при получении услуг, размер и объем предоставляемых льгот с указанием источников финансирования выпадающих доходов;

   2.3.12. копию лицензии на осуществление видов деятельности в случаях, предусмотренных действующим законодательством;

   2.4. Руководители муниципальных предприятий дополнительно предоставляют следующие документы:

   2.4.1. копию баланса с приложением отчета о прибылях и убытках заверенную подписью руководителя и печатью, за год и на последнюю отчетную дату;
   2.4.2. копию приказа об учетной политике.

   2.5. Руководители муниципальных учреждений дополнительно предоставляют следующие документы:

   2.5.1. копию отчета об исполнении сметы доходов и расходов по приносящей доход деятельности за год и на последнюю отчетную дату;
   2.5.2.копию плана финансово-хозяйственной деятельности.
  2.6. Уполномоченное структурное подразделения Администрации в течение 10 (десяти) рабочих дней проводит экспертизу экономической обоснованности тарифов на основании представленных документов и совершает одно из следующих действий:

  2.6.1. готовит заключение об экономической обоснованности тарифов;

  2.6.2. корректирует по согласованию с предприятием или учреждением расчеты тарифов на услуги (в случае наличия незначительных доработок) и готовит заключение об экономической обоснованности тарифов;

  2.6.3. возвращает документы для доработки при отсутствии в пакете документов, указанных в пункте 2.3. настоящего Порядка, при допущенных нарушениях законодательства и нормативных правовых актов при расчете тарифов на услуги, а также при не предоставлении или отказе в предоставлении документов, подтверждающих обоснованность затрат, учитываемых в тарифе, с обоснованием причин отказа в письменном виде.

          В случае если для принятия решения необходима дополнительная информация, срок рассмотрения может быть увеличен, но не более чем на 5 (пять) рабочих дней с момента получения дополнительных данных.

    2.7. Заключение контрольно – ревизионной комиссии муниципального образования «Новая Земля» с обоснованностью финансово-экономических расчётов.

    2.8. По результатам проверки предоставленных документов Администрация готовит соответствующий проект решения Совета депутатов в порядке, предусмотренном Регламентом Совета депутатов, с приложением пакета документов, предусмотренного пунктом 2.3 настоящего Порядка и заключением об экономической обоснованности тарифов.

3. Порядок пересмотра тарифов

  3.1. Основанием для пересмотра тарифов является изменение внешних и внутренних факторов, приводящих к изменению затрат на предоставление услуг более чем на 5 процентов по сравнению с расходами, принятыми при расчете действующих тарифов на услуги.

  3.2.К внешним факторам, влияющим на изменение тарифов, относятся:

  3.2.1.изменение материальных затрат на предоставляемые услуги, в том числе за счет изменения цен на энергоносители, ГСМ, сырье, материалы, основные средства и другое;

   3.2.2.изменение размера оплаты труда, связанное с пересмотром окладов на муниципальных предприятиях, или изменение объема бюджетных ассигнований на оплату труда работников учреждений;

   3.2.3. переоценка основных фондов;

   3.2.4. изменения в налоговом законодательстве.

   3.3.К внутренним факторам изменения тарифов относятся:

   3.3.1.изменение налогового режима, повлекшего за собой изменение стоимости услуг;

   3.3.2.устранение нарушений влияющих на себестоимость, выявленных в ходе проверок финансово-хозяйственной деятельности;

   3.3.3.принятие в установленном порядке долгосрочных Целевых программ муниципального образования «Новая Земля» и (или) инвестиционных проектов, технического перевооружения, которые необходимы для поддержания надежного и безаварийного функционирования предприятий, снижения производственных или иных расходов.

   3.4. Пересмотр тарифов производится по мере изменения внешних и внутренних факторов, но не чаще двух раз в год.

4.  Контроль за установлением и применением тарифов

 4.1. Контроль за применением  установленных тарифов на услуги, оказываемые  муниципальными предприятиями и учреждениями, осуществляет  Администрация.

1